

平成16年3月期(2004年3月期)  
連結決算 補足説明資料

(注意事項)

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、現時点で入手可能な情報に基づくエプソンの経営者による将来の予測であり、潜在的なリスクや不確定要素を含んだものです。そのため、実際の業績はさまざまな重要な要素により、記載された見通しと大きくかけ離れた結果となりうることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素としては、日本及び諸外国の経済情勢、市場におけるエプソンの新商品・新サービスの開発・提供と需要動向、価格競争、他社との競合、テクノロジーの変化、為替の変動などが含まれます。なお、業績等に影響を与える要素は、これらに限定されるものではありません。

1. 事業別売上高

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目    | 前連結会計年度<br>自 平成14年4月1日<br>至 平成15年3月31日 | 当連結会計年度<br>自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日 | 増減率  | 翌連結会計年度(予想)<br>自 平成16年4月1日<br>至 平成17年3月31日 |
|---------------|--|--|------|--|
|               | 金 額                                    | 金 額                                    |      | 金 額  |
|               |  |  | %    |  |
| 情報関連機器事業      | 9,158                                  | 9,203                                  | 0.5  | 9,480                                      |
| 情報画像事業        | 7,244                                  | 7,331                                  | 1.2  | 8,100                                      |
| 映像機器事業        | 937                                    | 873                                    | 6.9  | 1,030                                      |
| システム・ハイ・PC事業等 | 1,125                                  | 1,136                                  | 1.0  |  |
| そ の 他         |  |  |      | 470  |
| 事業間売上高        | 148                                    | 137                                    |      | 120  |
| 電子デバイス事業      | 3,542                                  | 4,411                                  | 24.5 | 4,740                                      |
| ディスプレイ事業      | 2,254                                  | 2,985                                  | 32.4 | 3,110                                      |
| 半導体事業         | 1,252                                  | 1,463                                  | 16.8 | 1,480                                      |
| 水晶デバイス事業      | 361                                    | 432                                    | 19.6 | 450  |
| そ の 他         | 31                                     | 28                                     | 6.9  | 30   |
| 事業間売上高        | 356                                    | 498                                    |      | 330  |
| 精密機器事業        | 797                                    | 811                                    | 1.7  | 840  |
| その他の事業        | 263                                    | 294                                    | 12.0 | 360  |
| セグメント間消去      | 537                                    | 588                                    |      | 630  |
| 連 結           | 13,224                                 | 14,132                                 | 6.9  | 14,790                                     |

(注) 翌連結会計年度から、情報関連機器事業セグメントの事業区分を「情報画像事業」、「映像機器事業」、「その他」に変更しております。

(注) 情報関連機器事業セグメントの事業区分については、従来、「情報画像事業」、「映像機器事業」、「システムデバイス・PC事業等」の3つに区分していましたが、組織変更によりシステムデバイス事業が情報画像事業に統合されたことにもない、翌連結会計年度から当該組織変更を考慮し、事業区分を「情報画像事業」、「映像機器事業」、「その他」に変更しております。

この結果、従来の方によった場合に比べて、翌連結会計年度の売上高は、「情報画像事業」が当連結会計年度の「情報画像事業」に比べ575億円増加し、「その他」が当連結会計年度の「システムデバイス・PC事業等」に比べ575億円減少しております。

なお、前連結会計年度及び当連結会計年度を翌連結会計年度において用いた事業区分の方法により区分した事業別売上高と翌連結会計年度の事業別売上高は、次のとおりであります。

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目 | 前連結会計年度                     | 当連結会計年度                     | 増減率  | 翌連結会計年度(予想)                 |            |
|------------|-----------------------------|-----------------------------|------|-----------------------------|------------|
|            | 自 平成14年4月1日<br>至 平成15年3月31日 | 自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日 |      | 自 平成16年4月1日<br>至 平成17年3月31日 | 対前年<br>増減率 |
|            | 金 額                         | 金 額                         |      | 金 額                         |            |
|            |                             |                             | %    |                             | %          |
| 情報関連機器事業   | 9,158                       | 9,203                       | 0.5  | 9,480                       | 3.0        |
| 情報画像事業     | 7,798                       | 7,926                       | 1.6  | 8,100                       | 2.2        |
| 映像機器事業     | 937                         | 873                         | 6.9  | 1,030                       | 18.0       |
| そ の 他      | 571                         | 540                         | 5.3  | 470                         | 13.1       |
| 事業間売上高     | 148                         | 137                         |      | 120                         |            |
| 電子デバイス事業   | 3,542                       | 4,411                       | 24.5 | 4,740                       | 7.4        |
| ディスプレイ事業   | 2,254                       | 2,985                       | 32.4 | 3,110                       | 4.2        |
| 半 導 体 事 業  | 1,252                       | 1,463                       | 16.8 | 1,480                       | 1.1        |
| 水晶デバイス事業   | 361                         | 432                         | 19.6 | 450                         | 4.1        |
| そ の 他      | 31                          | 28                          | 6.9  | 30                          | 3.6        |
| 事業間売上高     | 356                         | 498                         |      | 330                         |            |
| 精密機器事業     | 797                         | 811                         | 1.7  | 840                         | 3.6        |
| その他の事業     | 263                         | 294                         | 12.0 | 360                         | 22.2       |
| セグメント間消去   | 537                         | 588                         |      | 630                         |            |
| 連 結        | 13,224                      | 14,132                      | 6.9  | 14,790                      | 4.7        |

2. 事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

| 期 別<br>科 目  | 前連結会計年度                        | 当連結会計年度                        | 増減率   | 翌連結会計年度(予想)                    |            |
|-------------|--------------------------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|------------|
|             | 自 平成14年 4月 1日<br>至 平成15年 3月31日 | 自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日 |       | 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成17年 3月31日 | 対前年<br>増減率 |
|             | 金 額                            | 金 額                            |       | 金 額                            | %          |
|             |                                |                                | %     |                                | %          |
| 情報関連機器事業    |                                |                                |       |                                |            |
| 外部顧客に対する売上高 | 9,114                          | 9,171                          | 0.6   | 9,460                          | 3.1        |
| セグメント間売上高   | 43                             | 32                             | 25.8  | 20                             | 38.7       |
| 売 上 高 計     | 9,158                          | 9,203                          | 0.5   | 9,480                          | 3.0        |
| 営 業 費 用     | 8,354                          | 8,744                          | 4.7   | 9,000                          | 2.9        |
| 営 業 利 益     | 804                            | 459                            | 42.9  | 480                            | 4.6        |
| 電子デバイス事業    |                                |                                |       |                                |            |
| 外部顧客に対する売上高 | 3,284                          | 4,135                          | 25.9  | 4,470                          | 8.1        |
| セグメント間売上高   | 258                            | 276                            | 6.9   | 270                            | 2.2        |
| 売 上 高 計     | 3,542                          | 4,411                          | 24.5  | 4,740                          | 7.4        |
| 営 業 費 用     | 3,822                          | 4,005                          | 4.8   | 4,350                          | 8.6        |
| 営 業 利 益     | 280                            | 406                            |       | 390                            | 4.0        |
| 精密機器事業      |                                |                                |       |                                |            |
| 外部顧客に対する売上高 | 771                            | 777                            | 0.8   | 800                            | 2.9        |
| セグメント間売上高   | 25                             | 33                             | 30.0  | 40                             | 18.8       |
| 売 上 高 計     | 797                            | 811                            | 1.7   | 840                            | 3.6        |
| 営 業 費 用     | 791                            | 782                            | 1.0   | 800                            | 2.2        |
| 営 業 利 益     | 6                              | 28                             | 336.1 | 40                             | 42.3       |
| その他の事業      |                                |                                |       |                                |            |
| 外部顧客に対する売上高 | 53                             | 48                             | 9.8   | 60                             | 23.7       |
| セグメント間売上高   | 209                            | 246                            | 17.6  | 300                            | 21.9       |
| 売 上 高 計     | 263                            | 294                            | 12.0  | 360                            | 22.2       |
| 営 業 費 用     | 300                            | 414                            | 38.1  | 480                            | 15.7       |
| 営 業 利 益     | 37                             | 120                            |       | 120                            |            |
| 消去又は全社      |                                |                                |       |                                |            |
| 売 上 高       | 537                            | 588                            |       | 630                            |            |
| 営 業 費 用     | 537                            | 589                            |       | 630                            |            |
| 営 業 利 益     | 0                              | 0                              | 327.7 |                                |            |
| 連 結         |                                |                                |       |                                |            |
| 売 上 高       | 13,224                         | 14,132                         | 6.9   | 14,790                         | 4.7        |
| 営 業 費 用     | 12,730                         | 13,358                         | 4.9   | 14,000                         | 4.8        |
| 営 業 利 益     | 493                            | 774                            | 56.8  | 790                            | 2.1        |

3. 設備投資・減価償却費

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目 | 前連結会計年度                        | 当連結会計年度                        | 増減率  | 翌連結会計年度(予想)                    |            |
|------------|--------------------------------|--------------------------------|------|--------------------------------|------------|
|            | 自 平成14年 4月 1日<br>至 平成15年 3月31日 | 自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日 |      | 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成17年 3月31日 | 対前年<br>増減率 |
|            | 金 額                            | 金 額                            |      | 金 額                            |            |
|            |                                |                                | %    |                                | %          |
| 設備投資       | 744                            | 687                            | 7.6  | 1,273                          | 85.1       |
| 情報関連機器事業   | 261                            | 330                            | 26.2 | 373                            | 13.1       |
| 電子デバイス事業   | 331                            | 213                            | 35.8 | 644                            | 202.5      |
| 精密機器事業     | 35                             | 39                             | 13.3 | 48                             | 21.0       |
| その他・全社     | 115                            | 104                            | 9.5  | 206                            | 97.4       |
| 減価償却費      | 1,258                          | 1,103                          | 12.3 | 1,144                          | 3.7        |
| 情報関連機器事業   | 340                            | 333                            | 2.1  | 356                            | 7.1        |
| 電子デバイス事業   | 751                            | 580                            | 22.8 | 587                            | 1.4        |
| 精密機器事業     | 40                             | 40                             | 0.6  | 45                             | 14.2       |
| その他・全社     | 126                            | 149                            | 18.7 | 153                            | 2.4        |

4. 研究開発費

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目 | 前連結会計年度                        | 当連結会計年度                        | 増減率 | 翌連結会計年度(予想)                    |            |
|------------|--------------------------------|--------------------------------|-----|--------------------------------|------------|
|            | 自 平成14年 4月 1日<br>至 平成15年 3月31日 | 自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日 |     | 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成17年 3月31日 | 対前年<br>増減率 |
|            | 金 額                            | 金 額                            |     | 金 額                            |            |
|            |                                |                                | %   |                                | %          |
| 研究開発費      | 857                            | 904                            | 5.5 | 936                            | 3.5        |
| 売上高比率      | 6.5%                           | 6.4%                           |     | 6.3%                           |            |

5. 経営指標

(単位：%)

| 期 別<br>項 目      | 前連結会計年度                        | 当連結会計年度                        | 差 異   | 翌連結会計年度(予想)                    |            |
|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|------------|
|                 | 自 平成14年 4月 1日<br>至 平成15年 3月31日 | 自 平成15年 4月 1日<br>至 平成16年 3月31日 |       | 自 平成16年 4月 1日<br>至 平成17年 3月31日 | 対前年<br>差 異 |
|                 | 比 率                            | 比 率                            |       | 比 率                            |            |
|                 |                                |                                | ポ イント |                                | ポ イント      |
| 株主資本当期純利益率(ROE) | 4.5                            | 10.9                           | 6.4   | 9.9                            | 1.0        |
| 総資本経常利益率(ROA)   | 3.4                            | 6.1                            | 2.7   | 6.4                            | 0.3        |
| 売上高経常利益率        | 3.2                            | 5.2                            | 2.0   | 5.1                            | 0.1        |

(注) 1. 株主資本当期純利益率(ROE) = 当期純利益 / 期首・期末株主資本平均

2. 総資本経常利益率(ROA) = 経常利益 / 期首・期末総資本平均

3. 売上高経常利益率 = 経常利益 / 売上高

6. 売上高為替影響高

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目 | 前連結会計年度<br>自 平成14年4月1日<br>至 平成15年3月31日 | 当連結会計年度<br>自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日 | 増減額 |
|------------|--|--|-----|
|            | 金 額                                    | 金 額                                    |     |
| 為替影響額      | 112                                    | 103                                    | 216 |
| 米ドル        | 63                                     | 190                                    | 126 |
| ユーロ        | 163                                    | 195                                    | 31  |
| その他        | 11                                     | 109                                    | 121 |
| 換算レート      |  |  |     |
| 円/米ドル      | 121.95                                 | 113.07                                 |     |
| 円/ユーロ      | 121.04                                 | 132.61                                 |     |

(注) 為替影響額 = 当期外貨建売上高 × (当期為替レート - 前年同期為替レート)

7. たな卸資産

(単位：億円)

| 期 別<br>項 目 | 当中間連結会計期間末<br>(平成15年9月30日現在) | 前連結会計年度末<br>(平成15年3月31日現在) | 当連結会計年度末<br>(平成16年3月31日現在) | 対前連結会計<br>年度末増減額 |
|------------|------------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------|
|            | 金 額                          | 金 額                        | 金 額                        |                  |
| たな卸資産      | 1,772                        | 1,674                      | 1,558                      | 116              |
| 情報関連機器事業   | 1,118                        | 1,003                      | 968                        | 34               |
| 電子デバイス事業   | 504                          | 531                        | 456                        | 74               |
| 精密機器事業     | 132                          | 127                        | 121                        | 5                |
| その他・全社     | 17                           | 12                         | 12                         | 0                |
| (単位：日)     |                              |                            |                            |                  |
| 回転日数       | 49                           | 46                         | 40                         | 6                |
| 情報関連機器事業   | 48                           | 40                         | 39                         | 1                |
| 電子デバイス事業   | 44                           | 55                         | 38                         | 17               |
| 精密機器事業     | 63                           | 58                         | 55                         | 3                |
| その他・全社     | 25                           | 17                         | 15                         | 2                |

(注) 回転日数 = 期末たな卸資産残高 / 期末直前12ヶ月間の1日当たり売上高

8. 従業員数

(単位：人)

| 期 別<br>項 目 | 当中間連結会計期間末<br>(平成15年9月30日現在) | 前連結会計年度末<br>(平成15年3月31日現在) | 当連結会計年度末<br>(平成16年3月31日現在) | 対前連結会計<br>年度末増減 |
|------------|------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------|
|            | 金 額                          | 金 額                        | 金 額                        |                 |
| 期末従業員数     | 88,036                       | 73,797                     | 84,899                     | 11,102          |
| 国内         | 20,739                       | 20,435                     | 21,044                     | 609             |
| 海外         | 67,297                       | 53,362                     | 63,855                     | 10,493          |